中国人民大学2018年度公共基础设施等行政事业性国有资产报告

教育部：
根据《关于转发做好2018年度公共基础设施等国有资产报告工作的通知>》要求，我校积极组织并完成此次公共基础设施等行政事业性国有资产工作。2018年度，我校涉及公共基础设施性国有资产仅包括文物文化资产，现对有关情况报告如下：
一、单位简介
中国人民大学是一所以人文社会科学为主的综合性研究型全国重点大学，直属于教育部，由教育部与北京市共建。学校的前身是1937年诞生于抗日战争烽火中的陕北公学，以及后来的华北联合大学和华北大学。1949年12月16日，中央人民政府政务院第十一次政务会议根据中共中央政治局的建议，通过了《关于成立中国人民大学的决定》。1950年10月3日，以华北大学为基础合并组建的中国人民大学隆重举行开学典礼，成为新中国创办的第一所新型正规大学。
在长期的办学实践中，中国人民大学广大师生发扬“立学为民，治学报国”的办学宗旨，始终奋进在时代前列，始终与党和国家同呼吸、共命运，勤俭办学，艰苦奋斗，积极探索，求真务实，使学校成为我国人文社会科学高等教育和研究的重要基地，为我国哲学社会科学的发展和繁荣，为我国社会主义革命、建设和改革事业做出了重要的贡献，被誉为“我国人文社会科学高等教育领域的一面旗帜”。从1950年至今，国家历次确立重点大学，中国人民大学均位居其中。2017年我校首批入选国家“一流大学和一流学科”建设名单，属于财政补助事业单位。
二、文物资产情况
经认真调查核实并与上级主管部门沟通，我校需进行填报的行政事业单位经管资产仅涉及文物资产，现将文物资产情况详述如下：
我校文物资产的整体情况:2018年年初不可移动文物1处，资产账面价值155.7万元；可移动文物94563件，资产账面价值1215万元。其中，2018年全年不可移动文物数量及价值均无变化，可移动文物数量增加12318件，该部分增加文物均为捐赠品，因此我校2018年年末文物价值较年初价值无变化。
不可移动文物的1处是位于坐落于东城区张自忠3号院的“清陆军部和海军部旧址”。该处不可移动文物于2006年6月1日正式被国家文物局列入第六批全国重点文物保护单位名单。文物范围包括建于清代的影壁、大门、大门两侧厢房和建于清末的灰1楼，灰2、3、4、5、6楼为建设控制地带。
可移动文物方面，我校按照教育部及学校相关规定，加强管辖只能内文物及收藏品类国有资产的管理，于2018年对所有登记造册的藏品进行了全面的梳理和清点。目前，我校馆藏文物94563件，主要包括西南少数民族背扇、西域文物、北方文物、徽州文书、石刻、家书及名人书画信札等。
专此报告。

                             中国人民大学
 3 / 3